Um dieses Prinzip des richtigen Verständnisses der Eucharistie als Seelenspeise zu erläutern, greift Hugo von St. Viktor nun auf den Vergleich mit der Inkarnation, dem Kommen des irdischen Jesus, zurück. Zuerst verweist er noch wie Augustinus darauf, daß die leibliche Gegenwart Christi in der Zeit nach seiner Himmelfahrt im Himmel zu suchen ist.<sup>2221</sup> Daran anschließend kommt Hugo von St. Viktor auf die Inkarnation zu sprechen, wobei er Gedanken und Vokabular des Inkarnationstraktates von *De sacramentis* aufgreift: Dadurch daß das Wort Fleisch angenommen (*carnem assumptam*) hatte, konnte der Sohn Gottes den Menschen seine leibliche Gegenwart zeigen (*exhibuit ... corporalem praesentiam*).<sup>2222</sup> Die

---

<sup>2218</sup> Das Motiv findet sich z. B. bei Alger von Lüttich, *De sacramentis corporis et sanguinis Dominici* I; PL 180, 767A, wo er Augustinus zitiert: „Si quaeris modum, quo id possit fieri, breviter ad praesens respondeo: Mysterium fidei est, credi salubriter potest, investigari utiliter non potest.“ Vgl. auch Lanfrank von Canterbury, *Liber de corpore et sanguine Domini* 8; Martello 148, 187-190 / PL 150, 440AB: „Si ergo horum et incomprehensibilis ratio, et veritas prompta est, facilius in negotiis fidei testimoniis creditur, quam ratio vestigatur.“ Lanfrank zitiert hier Augustinus, *Liber contra Felicianum arianum* 2; vgl. Martello, *Lanfranco contro Berengario*, 161, Anm. 184. Ein weiteres Beispiel: Guitmund von Aversa, *De corporis et sanguinis Christi veritate* I; Orabona, 106-108 / PL 149, 1441CD: „Non enim praecepit tibi Christus: Intellige, sed crede. Eius est curare quomodo id quod fieri vult, fiat; tuum est autem non discutere, sed humiliter credere, quia quidquid omnino fieri vult, fiat. Non enim intelligendum prius est, ut postmodum credas: sed prius credendum, ut postmodum intelligas.“ Dieser letzte Satz Guitmunds von Aversa richtet sich gegen die gesamte Denkrichtung der Dialektiker und ihre Priorisierung des „intelligere“.

<sup>2219</sup> Vgl. *De sacramentis* II, VIII, 13; Berndt, 410, 23-25 / PL 176, 471A: „Postquam autem sensus corporalis in percipiendo deficit, deinceps corporalis praesentia quaerenda non est sed retinenda. Dispensatio completa est, perfectum sacramentum virtus manet. Christus de ore ad cor transit.“

<sup>2220</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 410, 25-26 / PL 176, 471A: „Melius est tibi, ut eat in mentem tuam, quam in ventrem tuum.“

<sup>2221</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 410, 5-7 / PL 176, 470C: „Quid factum est de corpore Christi, postquam illud sumpsi et manducavi? Audi ergo. Corporalem praesentiam Christi quaeris? In coelo quaere. Ibi Christus est ad dexteram Dei Patris sedens.“